
BUPATI ACEH BARAT 
PROVINS! ACEH 

PERATURAN BUPATI ACEH BARAT 
NOMOR 63 TAHUN 2022 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI ACEH BARAT NOMOR 20 TAHUN 2022 
TENTANG PETUNJUK TEKNIS PEMILIHAN DAN PEMBERHENTIAN KEUCHIK 

DI KABUPATEN ACEH BARAT 

DENGAN RAHMAT ALLAH YANG MAHA KUASA 

BUPATI ACEH BARAT, 

Menimbang 

Mengingat 

a. bahwa pengaturan Penjabat Keuchik yang mencalonkan diri 
menjadi Keuchik sebagaimana yang diatur dalam Peraturan 
Bupati Aceh Barat Nomor 20 Tahun 2022 tentang Petunjuk 
Teknis Pemilihan dan Pemberhentian Keuchik di Kabupaten 
Aceh Barat dianggap tidak sesuai dengan logika hukum 
sehingga perlu diubah; : 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan dengan suatu Peraturan 
Bupati; 

1. Undang-Undang Nomor 7 (drt) Tahun 1956 tentang 
Pembentukan Daerah Otonom Kabupaten-Kabupaten dalam 
Lingkungan Daerah Propinsi Sumatera Utara (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1956 Nomor 58, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
1092); 

2. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 1999 tentang 

• 

Penyelenggaraan Keistimewaan Propinsi Daerah Istimewa Aceh 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 
172, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
3892); 

3. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2006 tentang Pemerintahan 
Aceh {Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006 
Nomor 62, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4633); 

4. Undang-Undang... 



• 

- 2 

4. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7 Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5495); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang 
Hubungan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6757); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang 
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2017 
Nomor 73, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6322); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan 
Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang 
Desa, (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
123, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5539), sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 
Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2019 ten tang 
Perubahan Kedua atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 
2014 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 
Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2019 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6321); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 112 tahun 2014 tentang 
Pemilihan Kepala Desa sebagaimana telah diubah beberapa kali 
terakhir dengan dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 
72 tahun 2020 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 
Menteri Dalam Negeri Nomor 112 tahun 2014 tentang Pemilihan 
Kepala Desa; 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 44 tahun 2016 tentang 
Kewenangan Desa; 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 tahun 2018 tentang 
Pengelolaan Keuangan Desa; 

11. Qanun Aceh Nomor 10 Tahun 2008 tentang Lembaga Adat 
(Lembaran Daerah Nanggroe Aceh Darussalam Tahun 2008 
Nomor 10 Tambahan Lembaran Daerah Nomor 20); 

12. Qanun Aceh Nomor 4 Tahun 2009 tentang Tata Cara Pemilihan 
dan Pemberhentian Keuchik di Aceh (Lembaran Daerah 
Nanggroe Aceh Darussalam Tahun 2009 Nomor 04, Tambahan 
Lembaran Daerah Nomor 26); 

13. Qanun Kabupaten Aceh Barat Nomor 1 Tahun 2022 tentang 
Pemerintahan Gampong (Lembaran Kabupaten Aceh Barat 
Tahun 2022 Nomor 1, Tambahan Lembaran Kabupaten Aceh 
Barat Nomor 239); 

14. Qanun ... 



• 

- 3 

14. Qanun Kabupaten Aceh Barat Nomor 2 Tahun 2022 tentang 
Pemilihan Keuchik Serentak Serentak (Lembaran Kabupaten 
Aceh Barat Tahun 2022 Nomor 2, Tambahan Lembaran 
Kabupaten Aceh Barat Nomor 240); 

15. Peraturan Bupati Aceh Barat Nomor 32 Tahun 2020 tentang 
Penerapan Disiplin dan Penegakan Hukum Protokol Kesehatan 
sebagai Upaya Pencegahan dan Pengendalian Corona Virus 
Desease 2019; 

16. Peraturan Bupati Aceh Barat Nomor 20 Tahun 2022 tentang 
Petunjuk Teknis Pemilihan dan Pemberhentian Keuchik di 
Kabupaten Aceh Barat; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
BUPATI NOMOR 20 TAHUN 2022 TENTANG PETUNJUK TEKNIS 
PEMILIHAN DAN PEMBERHENTIAN KEUCHIK DI KABUPATEN 
ACEH BARAT. 

Pasall 
• Ketentuan ayat (2) dan ayat (3) Pasal 21 dalam Peraturan Bupati 

Aceh Barat Nomor 20 Tahun 2022 tentang Petunjuk Teknis 
Pemilihan dan Pemberhentian Keuchik di Kabupaten Aceh Barat 
(Berita Daerah Kabupaten Aceh Barat Tahun 2022 Nomor 20) 
diubah dan diantara ayat (2) dan ayat (3) disisipkan 1 (satu) ayat 
yakni ayat (2a), sehingga Pasal 21 berbunyi sebagai berikut: 

' Pasal 21 
(1) Keuchik yang ingin mencalonkan diri untuk kedua kalinya, 

wajib menjalani cuti sejak ditetapkan sebagai bakal calon 
Keuchik sampai dengan penetapan Caton Keuchik terpilih. 

(2) Penjabat Keuchik yang ingin mencalonkan diri harus 
mengundurkan diri sejak mendaftar sebagai bakal Caton 
Keuchik dibuktikan dengan surat pemberhentian dari Bupati. 

(2a) Untuk mengisi kekosongan akibat pengunduran diri Penjabat 
Keuchik sebagaimana dimaksud pada ayat (2), maka Camat 
menunjuk Sekretaris Gampong sebagai Pelaksana Tugas 
Keuchik sampai dengan dilantiknya Keuchik terpilih. 

(3) Permohonan cuti sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
disampaikan kepada Bupati melalui Camat. 

(4) Berdasarkan surat permohonan cuti sebagaimana dimaksud 
pada ayat (3) maka Bupati mengeluarkan surat cuti kepada 
Baka! Caton Keuchik yang bersangkutan dan menunjuk 
pelaksana tugas. 

Pasal II ... 



-4 

Pasal II 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 
Kabupaten Aceh Barat. 

s 

Ditetapkan di Meulaboh 
pada tanggal 8 September 2022 M 

hafar 147 4H 

PATI/ACH BARAT, ' 

Diundangkan di Meulaboh 
pada tanggal 8 September 2022 M 

11 S h a f a r 1444 H 

sassen»a} 9Am ,M, �KABUPATEN CEH BARAT,, 
1. 

MARHABAN 

BERITA DAERAH KABUPATEN ACEH BARAT TAHUN 2022 NOMOR: 63 

• 


